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Bakalářská práce se zabývá problematikou rekonstrukcí stávajících systémů větrání

v bytových domech s důrazem na panelové objekty. Práce shrnuje a hodnotí standartní

koncepce řešení a poukazuje na současné legislativní a normové požadavky. V praktické části je

proveden podrobný návrh rekonstrukce větrání vybraného objektu s cílem vytvoření moderního

vzduchotechnického systému.

Klíčková slova: Vzduchotechnika, větrání, bytový dům, tlakové ztráty, tepelná zátěž, šíření

hluku.

Annotation

DOLEJŠ, J. Reconstruction of ventilation system in residential house. Prague, 2016.

Bachelor Thesis at Faculty of Civil Engineering ĆVUT in Prague. Thesis supervisor doc. Ing. Karel

Papež, CSc. Počet stran 59 p.

The bachelor thesis deals with reconstruction of current ventilation systems in residential

houses with focus on the panel buildings. The thesis summarizes and evaluates the standard

solution concept and points to the current laws and technical standards. In the practical part

is made a detailed design of reconstruction of ventilation in chosen building to create a modern

ventilation system.

Keywords: HVAC, ventilation, residential house, pressure drop, heat loss, noise

propagation.

8

Úvod

V novodobém pozemním stavitelství hraje vzduchotechnika naprosto zásadní roli.

V posledních letech lze sledovat překotný vývoj bytových staveb s cílem maximalizace

energetické efektivnosti. To se nemůže obejít bez kladení důrazu na řešení otázky vnitřního

mikroklimatu. Dosažení energetických úspor není možné bez navržení správného nuceného

větrání. Bohužel při rekonstrukcích stávajících objektů často dochází k různorodým zásahům

s cílem snížení energetické náročnosti bez řešení kvality vnitřního prostředí. Z tohoto důvodu

jsem napsal bakalářskou práci, která ukazuje jak postupovat při řešení této problematiky. Důraz

je kladen na panelovou výstavbu z druhé poloviny 20. století, která v současnosti prochází

masivní vlnou revitalizačních úprav.

Bakalářská práce se bude zabývat rekonstrukcí systému větrání zvoleného bytového

domu.

Práce se bude skládat ze dvou částí. Teoretické a praktické. V teoretické části bude

nastíněn vývoj větrání bytových domů. Dále bude podrobně rozebrán legislativní a normový

rámec této oblasti v České republice. V neposlední řadě bude v této části navrženo a posouzeno

několik typických metod řešení rekonstrukce.

Praktická část si klade za cíl detailně navrhnout proměnu větrací soustavy vybraného

stávajícího bytového domu. Při tom bude kladen důraz na technickou správnost a praktickou

proveditelnost. Díky typizaci panelových objektů bude možné aplikovat toto řešení i na jiné

obdobné stavby.
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I. Teoretická část

Tak jako všechny příbuzné stavební disciplíny, i takzvaná malá vzduchotechnika

v bytových domech prochází nezadržitelným vývojem. Standarty a nároky platné v minulých

desetiletích se mohou dnes jevit zastaralé a již značně nevyhovující. Cílem každé rekonstrukce

by mělo být nejen dodržení soudobých požadavků a právních norem, ale i jistý technický nadhled

s cílem vytvořit komplexní systém, který bude i na konci své životnosti plnit na něj kladené

nároky.

Pro zvládnutí správného návrhu rekonstrukce je třeba znát dobový kontext a podmínky

vzniku původního vzduchotechnického systému. Stejně tak je důležité být obeznámen

s veškerou právní legislativou a příslušnými technickými normami svazující parametry návrhu.

Ty často shrnují nejdůležitější poznatky z oboru a mohou tak usnadnit návrh daného

vzduchotechnického systému.

1. Současný stav větracích systémů bytových domů

1.1. Historický vývoj

Postupný vývoj lidské civilizace je od svého počátku úzce spjat s úpravou vnitřního

prostředí. Již zapálení ohně významně ovlivnilo čistotu a kvalitu ovzduší v lidském obydlí.

V raných začátcích lze mluvit pouze o přirozených principech proudění, ale již ve starověku

se objevují první ventilátory. Nejprve poháněná ručně, později mechanickou energií. (Drkal, Lain,

Zmrhal, 2015)

Bytové domy mají dlouhou historii, ale teprve v posledním století v nich začalo bydlet

srovnatelné množství obyvatel jako v rodinných domech. Proces intenzivního přesunu

obyvatelstva do měst lze v naší zemi vysledovat do přibližně poloviny 19. století v návaznosti na

prudký rozvoj industrializace. S tím samozřejmě souvisí hromadná výstavba bytových domů.

(Hampl, Kühln, Gardavský, 1989) Čerstvý vzduch byl k obyvatelům těchto domů dodáván díky

vytápění. Vzduch potřebný pro spalování paliv v kamnech se obvykle přiváděl přes obytné

prostory. Odtud byl znehodnocený vzduch odváděn přes topeniště komínovým průduchem.

Nucené větrání tedy nebylo zapotřebí. Z této doby také pochází první výzkumy škodlivin

ve vzduchu a potřeby větrání. Dodnes používané je známé Pettenkoferovo kritérium, které

určuje hranici koncentrace oxidu uhličitého při které se člověk ještě cítí komfortně. Jedná se

Současný stav větracích systémů

10

o 0,1 %1, čemuž odpovídá přívod čerstvého vzduchu 25 – 30m3/h. Díky bohatému používání

lokálních topidel v tehdejších bytech bylo této hodnoty bezpečně dosahováno. (Drkal, Lain,

Zmrhal, 2015)

Vzhledem k tomu, že bytové domy z tohoto období obvykle prošly značným množstvím

různorodých stavebních úprav, je nemožné stanovit univerzální postupy jak v nich vytvořit

moderních vzduchotechnický systém.

Další zásadní proměna podoby bytových domů se týká vývoje poválečného stavebnictví.

Díky myšlence zprůmyslnění stavebnictví a nedostatku kvalifikovaných pracovních sil je pro toto

období typická naprostá prefabrikace bytové výstavby. Díky tomu mohly být rychle uspokojena

potřeba bydlení širokých vrstev obyvatelstva. V České republice byli první panelové domy

navrženy v roce 1953 a jejich rozvoj trval až do začátku 90. let. Koupelna a WC byly v těchto

domech situovány uprostřed domu, tedy nebyly vybaveny okny. V průběhu let byla vyvinuta celá

řada konstrukčních soustav. Ty se lišily jak v rozměrech panelů či materiálové skladbě, tak i typu

použitých bytových jader (viz tab. 1). Jedná se o prefabrikát osazovaný do prostoru instalační

šachty zahrnující vybavenou koupelnu a WC a veškeré rozvody včetně větracího systému.

(Čechová, 2015) Takových jader bylo v České republice vyrobeno a namontováno cca 1,2 milionu

kusů. Většina byla z lehkých prefabrikátů, výjimečně se užívala jádra železobetonová. Jádra

z lehkých prefabrikátů byla označována písmenem B a specifickým číslem určujícím jejich

typ (B2 – B10). (Matura, 1998)

Typ panelové soustavy Doba výstavby Typy panelových jader

G 57 1957 - 1967 B2

HKS 70 1971 - 1990 B2, B3

T06B 1964 - 1989 B3, B4

T08B 1962 - 1980 B3, B4

BANKS 1971 - 1990 B6, B7

VVÚ ETA 1972 - 1992 B3, B6, B7, B9, B10

Larsen & Nielsen 1972 - 1989 B6, B7, B9

Tab. 1 Přehled typů bytových jader instalované do vybraných konstrukčních soustav (Matura,

1998; Krajčová, Kotek, Vogel, Antonín a Macholda, 2010)

Od počátku 90. let dochází k úplné proměně konceptu větrání. Zatímco dřívější projekty

počítaly s výměnou vzduchu díky netěsnosti oken, dnes se domy naopak záměrně hermeticky

uzavírají pro dosažení nízké spotřeby energií. V bytových domech se tak lze běžně setkat

1 0,1 % = 1000 ppm
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s nuceným odvodem i přívodem vzduchu. Vzduchotechnické jednotky mohou využívat systém

zpětného získávání tepla k zamezení tepelných ztrát větráním. (Standarty, 2016)

1.2. Přehled běžných systémů větrání ve stávajících bytových domech

1.2.1. Přirozené větrání

K pohybu vzduchu při tomto systému větrání dochází vlivem rozdílných tlaků vně a uvnitř

budovy či působením tlaku větru na budovu. Jedná se o infiltraci vzduchu spárami oken či

provětrávání bytu otevřením oken. Přirozeným větráním jsou také šachtové systémy využívající

komínový efekt (výškovým rozdílem přívodu a odvodu vzniká tlakový rozdíl). (Gebauer, 2007)

1.2.2. Šachtové větrání - systém SHUNT


[…]


Posouzení sousedních bytů je totožné s posouzením v kapitole 6.8, neboli určující limit je 40 dB
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v denní dobu. Tomuto požadavku je vyhověno, jak vyplývá z výpočtu hladiny akustického tlaku

(viz tab. 18).

Výpočet útlumu hluku

Úsek

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Hluk z ventilátor 40 52 62 60 56 57 50 33 66

Útlum tlumič MAA 160/600 3 7 10 16 19 16 3

Útlum Sonoflex Ø160 0,8m 8 14 18 15 12 9 11 7

Útlum potrubí a odboček

Útlum vyústky 200/100 16 12 8 3

Celkem za vyústkou 16 23 29 32 28 29 23 23 36
Útlum vzdáleností

kontrolního bodu -8

28

Vzorce použité ve výpočtu:

Dvyústka = 30,9-14,85log(f∙√(B∙H)) (B,H - šířka, výška)

LA = 10∙log(∑10
0,1∙LW,A)

Dkontrolní bod=10∙log(Q/(4∙π∙r))

Celkem v kontrolním bodě

f [Hz] Akustický

tlak LA [dB]

zanedbáno

(vzdálenost r=1,5m, směrovost Q=4, pohltivost stěn

odhad α=0,3)

Tab. 17 Výpočet hluku přenášeného přívodním potrubím do obytných místností

téhož bytu

Výpočet útlumu hluku

Úsek

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Hluk z ventilátoru 39 52 61 59 56 56 49 32 65

Útlum Sonoflex Ø160 2,0m 15 25 32 27 21 15 20 12

Útlum potrubí a odboček

Útlum vyústky Ø125 19 15 10 6 1

Celkem za vyústkou 5 12 19 26 34 41 29 20 42
Útlum vzdáleností

kontrolního bodu -5

37

Vzorce použité ve výpočtu:

Dvyústka = 30,9-14,85log(f∙√(B∙H)) (B,H - šířka, výška)

LA = 10∙log(∑10
0,1∙LW,A)

Dkontrolní bod=10∙log(Q/(4∙π∙r))

Celkem v kontrolním bodě

f [Hz] Akustický

tlak LA [dB]

(vzdálenost r=1m, směrovost Q=4, pohltivost stěn odhad

α=0,3)

zanedbáno

Tab. 18 Výpočet hluku přenášeného odvodním potrubím do obytných místností

sousedních bytů
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Závěr

V praktické části bakalářské práce byla navržena komplexní rekonstrukce

vzduchotechniky zvoleného stávajícího devítipodlažního bytového domu.

Byl proveden podrobný průzkum stavu objektu a ten byl zdokumentován fotografiemi.

Především byla ověřena shoda dostupné původní projektové dokumentace z roku 1985

se skutečným současným stavem. Kromě běžných uživatelských zásahů nebyly zjištěny žádné

rozpory. Na větracím systému tedy nebyly provedeny v minulosti žádné zásadní technické

úpravy.

V každém bytě je umístěna dvojice stoupaček, jedna pro větrání kuchyní, druhá

pro větrání koupelen a WC. Ty jsou na střeše objektu napojeny na ventilátor NRC, který

je spouštěn uživateli tlačítkovými spínači. Každá odbočka ze stoupačky je vybavena regulátorem

průtoku vzduchu a krycí mřížkou. V případě spuštění ventilátoru jsou tedy větrány najednou

všechny příslušné prostory. Zajímavostí zkoumaného domu je existence stoupačky přivádějící

čerstvý vzduch do bytů, které nejsou vybaveny samostatnou kuchyní, ale pouze kuchyňským

koutem.

S ohledem na finanční stránku, legislativní požadavky a nutné stavební zásahy byl nový

větrací systém řešen jako centrální podtlakový s napojením sociálního zázemí všech bytových

jednotek. V bytech se zvýšeným požadavkem na komfort může být doplněn individuálním

rovnotlakým větráním.

Úprava stávajícího vzduchotechnického systém spočívá ve výměně střešního ventilátoru

a koncových elementů. Ventilátor musí umožňovat automatickou regulaci výkonu na základě

měření podtlaku na straně sání čidlem tlaku. Řízení provádí integrovaný počítač. Konkrétně byl

zvolen ventilátor CRHB-315 na základě výpočtu tlakových ztrát celého systému a výpočtu hluku

přenášeného do bytových jednotek v nejvyšším podlaží. Pro dosažení hlukových limitů v Nařízení

vlády č. 272/2011 byl navržen tlumič hluku JAA. Ve všech bytech je nutná výměna koncových

prvků za elektricky uzavíratelné na základě potřeb jednotlivých uživatelů. Vybrány byly talířové

ventily KEL a regulační klapky RKKM. Ventilátor je trvale spuštěn a udržuje konstantní podtlak

ve stoupačce. Takové řešení umožňuje nejen odvětrávat jednotlivé prostory dle aktuální

potřeby, ale také zamezuje šíření pachů mezi byty.

Ukázkový lokální rovnotlaký systém byl navržen pro jeden třípokojový byt. Čerstvý vzduch

je přiváděn z fasády objektu, znehodnocený odváděn do stoupačky odvětrání koupelen a WC.

Základním požadavkem bylo, aby vzduchovody a jednotka zabíraly co nejméně prostoru a v bytě

byly dodrženy hlukové limity. Na základě výpočtu tlakových ztrát navrženého vzduchovodu

a hluku jím přenášeného byla pomocí softwaru výrobce navržena vzduchotechnická jednotka
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DUPLEX 300 Easy. Ta je vybavená rekuperačním výměníkem a dvojicí ventilátorů. Dohřev

vzduchu v zimních měsících bude probíhat v samostatném elektrickém ohřívači.

Pro všechny navrhované zásahy byla zpracována výkresová dokumentace.
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