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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce větracího systému obytného domu
Jméno autora: Jan Dolejš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Doc. Ing. Karel Papež, CSc
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář. Analýza objektu, zhodnocení současného stav. Návrh koncepce větracího systému. Vypracování
projektové dokumentace. Toto bylo zadání a je možno uvést, že všechny body zadání byly beze zbytku splněny. Práce byla
rozšířena o podrobné uvedení způsobů větrání v obytných budovách.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.Uvedené téma zadání je zpracováno velmi kvalitně. Na zpracovateli je patrné, že o zpracovávanou
problematiku má velký zájem a možno sdělit, že jeho přístup byl velice aktivní a že dodržoval pravidelné dohodnuté
konzultace. Zpracovatel práce je schopen samostatné tvůrčí činnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Vložte komentář. Předložená bakalářská práce co do odbornosti je velmi dobrá. Je z ní patrno, že zpracovatel využil poznatků
získaných při studiu a dále že jeho řešení vyjadřuje dokonalý přehled o zpracovávané problematice.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář. Práce je podána velmi srozumitelně. Je přehledná a správně používá řadu odborných faktů a postupů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář. Student využíval v předložené práci prakticky řadu získaných a existujících studijních materiálů. Studium
odborné literatury je naprosto viditelné a kromě toho předkladatel využil řadu zkušeností a to atť už z průzkumu objektů a
průzkumu na realizovaných objektech.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená práce je velmi aktuální. Velmi mě zaujal dokonalý přehled studenta o dané problematice.
Při obhajobě by bylo vhodné, aby sdělil svoje stanovisko k problematice větrání a energetických úspor

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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